PIÈCKS    JUSTIFICATIVES  191) 

gratia  Arelatensis  archiepiscopi,  domini  pape  (^amerarii,  et 
Ademarii  eadem  gratia  Massiliensis  episcopi,  ejusdem  domini 
pape  Thesaurarii,  transcribi  et  in  formam  publicam  redig^i 
mandavimus  et  fecimus  per  notarium  infrasoriptum,  de  con- 
sensu  et  voluntate  proeuratoruni  ipsorum,  volentes  et 
decernentes  quod  transeripto  hujusmodi  illa  iides  adhibeatnr 
tam  in  judicio  quam  extra  siciit  et  i])si  originali  instrumento 
ipsumque  transumptuni  illani  tideni  faciat  in  agendis.  Qiii- 
bus  omnibus  et  singulis  nostram  et  dicte  Camere  auctorita- 
tem  ordinariam  interponimus  pariter  et  decretum.  Ténor  vero 

dicti    instrumenti  sequitvn^  in   hec  verba  : 
In  nomine  Domini,  amen.  Anno  ejusdem  dominice  incar- 

nationis  millesimo  trecentesimo  vicesimo  tertio,  indictione 
septima,  die  vigesimo  secundo  mensis  novembris.  Pateat 

omnibus  et  singulis  presentem  pag-inam  inspecturis  quod 
in  presentia  mei  Albizi  notarii  infrascripti,  et  testium 
subscriptorum,  Adri  providi  et  discreti  Dardarius  quondam 
Tinghi  de  Acciaiolis,  Nicola  Dardari  de  Acciaiolis,  lîartho- 
lomeus  quondam  Stephani  de  Acciaiolis,  Johannes  quondam 
Bonacursi,  Bunglanus,  Bartholus  et  Silvester  fratres,  fîlii 
quondam  Manetti  Borricbveri,  et  Vanni  condam  Bandini, 
cives  et  mercatores  Florentini,  sociidesocietate  Acciaiolorumde 
Florentia,  pro  se  ipsis  et  vice  et  nomine  omnium aliorum  suorum, 
et  dicte  societatis  sociorum,  ac  vice  et  nomine predicte  societatis 

eorum,  pro  quibus  eorum  sociis  de  rat o  et  ratihabitione  promi- 
serunt,  et  se  facturos  et  curaturos,  omni  exceptione  remota, 
quod  ipsi  eorum  socii  hiis  omnibus  et  singulis  infrascriptis  et 
omni  eo  quod  exinde  sequitur  erunt  perjjetuo  taciti  et  con- 
tenti  et  non  contravenient  in  perpetuimi,  et  quolibet  modo, 
nomine  et  casu  insolidum  fecerunt,  constituerunt  et  ordina- 
verunt  suos  et  cujuslibet  sui  insolidum  et  sociorum  et  socie- 

tatis eorum  veros  et  légitimes  procuratores,  actores,  defensores, 
negotiorum  gestores  et  nuntios  spéciales  Acciaiolum  domini 
Nichole  de  Acciaiolis,  et  Renzium  Jobannis  eorum  socios  et 
concives,  licet  absentes  et  tanquam  présentes,  et  utrumque 
eorum  in  solidum  et  in  totum,  ita  tamen  quod  non  sit  melior 
conditio  occupantis,  et  quod  unus  eorum  inceperit  alter 
possit  prosequi  et  tinire  in  civitate  Avinionis  et  in  omnibus 
et  singulis  aliis  terris,  locis  et  partibus  totius  Provincie  tam 
ultra  quam  citra  Rodanum  existentibus,  ac  in  omnibus  et 
singulis  aliis  terris,  locis  et  partibus,  tam  sub jurisditione  seu 
dominio  domini  régis  Francorum,  quam  domini  régis  Roberti 
subpositis.  Quorum  et  utriusque  ipsorum  otïicium  seu  man- 
datum  duret  et  durare  debeat  bine  ad  kalendas  januarii  pro- 
xime  venturas,  et  deinde  ad  unum  annum  proximum  secutu- 
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rimi  sohuiunoclo.  st-il  iioii  ultra,  ad  inerfanduin,  caiiihiaiuliirn, 

noj^otiaiuliun  t-t  iinpionlandimi,  cl  (|uaslil)cl  cniptioiies.  von- 
diticiiu's,  canihia  td  pt-iiiiulatiniics  (juaiuimuiujut'  iiRM-catio- 
inim,  tlenaiiorum,  moiudaruni.  Ixtiunum,  cd  reruiu  pro  eis  (d 
eoruni  sociis  cd  societate,  ciini  ijuihuscunque  niercatoribus, 
hominibus  et  personis  semel  et  pluries  et  ubicumque  et  quo- 
tienscunqiie  dictis  procuratoribus  suis  vel  alteri  eorum  pla- 
euerit  taciondum  et  ad  ipsas  niercantias,  denarios,  nionetas, 
res  et  bona.  et  ei)rum  et  earuni  pretiuni  et  valorem  daiuluni 
et  recipienduni,  et  de  dando  et  reeipiendo  sub  ea  forma  (jue 
dictis  procuratoribus  suis  vel  alteri  eorum  placuerit  solemnem 
promissionem  et  obli<>ationem  faciendas  et  recipiendas  ;  item 
ad  aecipiendum,  coniitendum  et  recipiendum  in  depositum  et 
aecomanditam  pro  mutuo  et  ex  quacuncjue  alia  causa,  aut 
titulo,  modo  vel  nomine  omnem  rem  et  quantitatem  })ecunie  et 
auri  et  arj^enti  a  quibuscunque  personis  et  locis  tam  clericis 
quam  secularibus  que  cum  dictis  eorum  procuratoribus  vel 
altero  eorum  quomodolibet,  seu  quocunque  nomine  con- 
venire  vel  contrahere  \oJuerint  super  premissis  vel  aliquo 
premissorum  aut  dependeatibus  et  connexis,  ab  ipsis  vel  ab 

altero  eorundem,  necnon  et  ad  beneplacitum  dictorum  procu- 
ratorum  vel  alterius  ipsorum;  et  ad  promittendum  et  solen- 
niterconveniendum  dare,  solvere  et  reddereipsa  deposita.  mutua 
et  res,  peeuniarum  quantitates,  et  quelibet  alia  in  quacunque 
quantitate  recepta  et  confessata.  eas  vel  ea  deponentibus.  aut 
mutuantibus  vel  aliter  dantibus  aut  concedentibus  in  eo  loco 

et  locis,  termino  et  terminis,  et  sub  eis  pactis,  modis,  teno- 
ribus,  conditionibus  et  articulis  que  et  qui  de  ipsorum  pro- 
curatorum  vel  alteiius  ijisorum  proeesserit  v(duntate  ;  item 
ad  j)etendum.  exigendum  et  recipiendum  pro  eis  et  eorum 
nomine  et  dicte  societatis,  tam  in  causa  quam  extra  et  tam 
totaliter  quam  j^articulariter,  omne  id  totum  et  quicquid  dicti 
socii  et  societas  vel  aiicpiis  eorum  nomine  dicte  soeietatis 
debent  vel  debebunt  recipere  vel  habere  a  (juacun({ue  per- 
sona  et  quibuseimque  pei'sonis,  tam  in  pecunia  quam  in  aliis 
rébus  et  tam  cum  scriptura  qu;mi  sine  scriptura  publica 
vel  privata  ;  et  ad  laciendum  exinde  confessionem,  linem, 

refutationem,  transactionem,  comj)ositionem  et  pactum  per- 
petuum  de  ulterius  non  petendo.  jin-a  et  aetiones  ipsis  soeiis 
et  soeietati  eoinjxdeidia  et  conq)etitura.  \  endendum  et 
pretimn  cedenflum  etprtdia  coniitendum  et  recipiendum  omnes 
et  singulos  eorum  et  dicte  societatis  debitores  realiter  et  per- 
sonaliter  conveniendum  et  eorum  bona  extagiri  et  sequestrari 

et  in  eis  tenutam  et  possessionem  ad<piirendinu  td  ea  in  so- 
lutum  recipiendum,   omnes   quoque   scripturas    tam   publicas 
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quam  privatas  ad  eos  et  eorum  societatem  pertinentes  a  quo- 
libet notario  et  a  qualibet  alia  persona  repetendum  et  recol- 

lig-endum  et  de  eis  cassandis  et  cancellandis  cuilibet  notario 
plenam  licentiam  concedendum  ;  débita  quoque  dicte  societa- 
tis  que  dicti  prociu-atores  sui  vel  alter  eorum  solvere  vel  satis- 
facere  voluerint  sohendum  et  satisfaciendum  et  exinde  ple- 

nam absolutionem  et  liberationem  recipiendum  ;  omnes  et 

singulas  eorum  et  dicte  societatis  questiones  et  lites  in  arbi- 
tres et  arbitratores  de  jure  et  de  facto  et  sub  ea  forma  que 

dictis  procuratoribus  suis  vel  alteri  eorum  placuerit  commit- 
tendum  et  compromittendimi,  et  demum  omnia  et  singula 
ipsorum  et  eorum  societatis  cujuscumque  generis  negotia 

g-erendum  et  administrandum  ;  item  etiam  ad  satisdandum, 
cavendum  et  promittendum  pro  eis  et  eorum  vice  et  nomine 

et  dicte  societatis  in  quocumque  et  super  quocumque  neg-otio 
seu  causa  et  ubicumque  et  quotiescumque  et  fidejussores  unum 
et  plures  dandvmi  et  rogandum,  et  ad  omnes  et  singulas 
promissiones,  securitates,  obligationes  et  cautiones  in  quo- 

cumque et  super  quocumque  negotio  seu  facto  dandum  et 
faciendum  que  ipsis  vel  eorum  alteri  quomodolibet  extiterint 
postulate,  eisque  vel  eorum  jusse  fuerint  expedire,  ac 
penam  quamlibet  promittendum  et  renuntiandum  ac  renuntia- 
tiones  quaslibet  faciendvmi.  et  hec  omnia  tam  in  judicio 
quam  extra  cum  opus  fuerit  exercendum  ;  et  de  premis- 
sis  et  super  premissis  et  quolibet  premissorum  fieri  et 
coniîci  faciendum  publicum  instrumentum  et  instrumenta 
vallata  et  roborata  promissorum,  pêne  et  penarum  et  omni- 

bus promissionibus.  obligationibus,  cautionibus.  renuntiatio- 
nibus,  pactis,  juramentis,  preceptis,  guarentigiis  et  aliis  omni- 

bus ad  predicta  vel  aliquod  predictorum  de  jure,  facto  et  con- 
suetudine  oportunis  et  ad  dictum  sapientis  cujuscumque 
intererit  et  beneplacitum  dictorum  procuratorum  suorum  vel 
alterius  eorum  ;  et  ad  obligandum  pro  premissis  et  quolibet 
premissorum  dictos  socios  supranominatos  et  alios  eorum 
socios  et  quemlibet  eorum  in  solidum  et  dictam  eorum  socie- 

tatem et  omnia  ipsorum  et  dicte  societatis  bona  ;  item,  ad 
comparendum  pro  premissis  et  quolibet  premissorum  et  qui- 
buslibet  negotiis  et  causis  dicte  societatis  coram  quocumque 

et  omni  judice  ordinario  et  deleg^ato  ecclesiastico  et  civili 
tam  présente  quam  futuro,  et  agendum  et  defendendum  contra 
omnem  personam  et  locum  ipsosque  socios  et  societatem  a 
persona  qualibet  defendendum,  libellum  dandum  et  recipien- 

dum, litem  contestandum,  juramentum  calumpnie  et  cujus- 
libet  alterius  generis  juris  super  eorum  animas  prestandum, 
exceptiones  proponendum,  terminos  et  dilationes   petendum, 
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ponontluin  et  advcrsi'  partis  ('xc'i'pti()nil)iis  et  |)<)siti()nil)iis 
respondiMuluni.  testes,  instrumenta  et  oninia  jura  sua  intlu- 
eenduni,  testes  suos  et  eos  adverse  partis  jurare  et  publicare 

vitlenduni  et  f'aeienduni,  testes  adverse  partis  si  opus  fuerit 
rej)r(>l)anduiii.  judices,  advocatos  et  notarios  elii;enduni  et 
reeusandiini  suspectos  et  conlideiites  danduni.  scntentiani  et 
sentent ias  audiendum,  appellanduni  et  appellationis  causam 
prosequendum,  et  ̂ eneraliter  ad  omnia  et  sinjj^ula  facienduni. 
procurandum  et  exercendum  que  in  preniissis  vel  aliquo  pre- 
missorum  luerint  oportuna  et  mérita  causarum  et  pretlictoi'um 
omnium  |)Ostulant  et  recpiirunt  et  ipsi  iidem  facere  pussent  si 
personaliter  intéressent,  dantes  et  concedentes  eisdem  procu- 
ratoribus  suis  et  utrique  eorum  plenam  et  liberam  adminis- 
trationem  et  spéciale  mandatum  in  premissis  et  c|uolibet 
premissorum  ;  item  ad  sustituendum  in  premissis  et  ([uolil)et 
premissorum  (jue  ad  causas  se  extendunt  solununotlo  procu- 
ratorem  unum  et  plures  et  eum  et  eos  revocandum  et  reassu- 
mendum  presenti  mandate  nichilominus  in  suo  robore  per- 

manente, promictentes  michi  Albizo  judici  ordinario  et 
notario  infrascripto  tanquam  publiée  persone  pro  omnibus 
quorum  interest  vel  intererit  stipulanti  se  et  eorum  socios  et 
societatem  firmum  ratumque  gratum  perpetuo  habituros 
totum  et  quicquid  per  dictos  procuratores  suos  vel  alterum 
eorum,  vel  sustituendum  ab  ipsis  vel  ab  altero  ipsorum  actum. 
ja^estum  seu  procuratum  fuerit  de  premissis  vel  aliquo  premis- 

sorum sub  ypotheca  et  oblij^atione  omnium  suorum  et  dicte 
eorum  soeietatis  bonorum.  Actum  Florentie,  presentibus  tes- 
tibus  Paolo  ser  Bindi  Vernaccie  et  Andréa  Benincase.  civibus 

Florentinis,  ad  hec  vocatis  et  roo^atis.  K^o  Albiczus  Thosi 
de  Signa.  Florentine  diocesis  inqDeriali  auctoritate  ordina- 
rius  judex  et  notarius.  predictis  omnibus  dum  agerentur  inter- 
lui  eaque  rogatus  publiée  seripsi  ideoque  subscripsi  et  sig- 
num  meum  usitatum  apposui. 

In  cujus  rei  testimonium  presens  transcriptum  sigillo 
proprio  dicte  curie  quo  utimur  fecimus  comnumiri.  Actum 
Avinione,  inlra  palatium  apostolieum.  in  caméra  ejusdem 

domini  (^amerarii.  j>i'esentibus  diseretis  viris  ntagistris 
.lohanne  Castellani  de  l'rbe  et  Nicolao  notario  (iuillelmi 
de  Bucclano  dicte  curie  notariis  testibus  ad  i)remissa,  anno 
domini  millesimo  trecentesimo  vicesimo  quarto,  die  vicesima 
sexta  mensis  januarii  sej)time  indictionis.  pontilicalus 
domini   Johannis    Pape    XXll    anno  oetavo. 

l']t  ego  .lohannes  (iirardi  de  Heate,  publicus  apostcdiia  aue- 
toritate  et  dicte  curie  notai'ius.  \isioni,  inspectioni  anteilictis 
et   decreti   interpositioui    et    omnibus    aliis   supradictis    lUuu 
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ao-erentur  una  cuni  prefatis  testihus  interfui  et  supradicti 
instriimenti  tenoreni  prout  in  eo  scriptuni  inveni  lideliter  hic 
de  niandato  dicti  domini  vice  auditoris  transcripsi  et  facta 

dilig-enti  collatione  de  hujusniodi  transcripto  ad  dictuni  origi- 
nale instrumentum  ;  quia  ipsa  concordare  inveni,  ideo  me 

subscripsi  signumque  meum  apposui  consuetum. 

Arch.    \'ul..  Arinnrio  ('..  faso.  21.  n"  20.) 

II 

Avio-non,  14  août  1329. 

Jean  XXII  nomme  maître  Charles  de  Madelherlis,  de  Crémone,  avocat 
des  causes  fiscales  et  nnditenr  f^énéral  des  causes  criminelles  portées 
en  appel  devant  le  Saint-Siège  par  ceux  (pii  habitent  les  terres 
de  l'Eglise. 

Magistro  Carolo  de  Madelhertis,  de  Creniona,  Juris  civilis 
professori,  in  Romana  curia  advocalo.  Illam  de  te,  queni 
litterarum  pericia,  fîdei  constancia  et  aliis  virtutum  meritis 

insignivit  Dominus,  tiduciani  obtinentes,  quod  ea  quetuepru- 
dentie  committentur  fîdelibus  studiis  exequaris,  et  tenentes 

indubie  quod  sic  erg-a  nos  et  apostolicam  Sedeni  integritate 
devotionis  ferveas,  quod  delectabile  tibi  reputes  nostris  et 

ejusdem  Sedis  inherere  obsequiis  et  in  beneplacitis  prose- 
quendis  exponere  solicitudines  et  labores,  te  apud  Sedem 
ipsam  nostrarum  et  Sedis  predicte  fiscalium  advocutum 
necnon  et  criminalium  causarum,  que  per  appellationes  eorum 

qui  de  terris  Ecclesie  Romane  '  ad  Sedem  defferentur  ean- 
dem,  auditorem  constituimus  generalem,tibi  in  eisdem  fîs- 
calibus  causis  quicquid  ad  advocationis  pertinent  officium 
exercendi  dictasque  causas  appellationum  audiendi  ac  etiam 
terminandi  plenam  concedimus  tenore  presentium  potes- 
tatem,  et  insuper  vokmius  et  mandamus  quod,  quamdiu 
hujusniodi  preeris  offîciis,  tibi  de  Caméra  nostra  solvan- 
tur  stipendia  consueta.  Datum  Avinione,  XIX  kalendas  sep- 
tembris,    anno  tertiodecimo. 

[He(^.  Secret.  Johannis  XX/I.    115,  première  partie,  f.  54  V.) 

1.   (I  Ralione  orig-inis  vel  delicti  vel  etiam  a  curia  niarescalli  H(jnianc  curie.  » 
Nomination  par  Benoit  XII,  1""^  février  1335  {Heç/.Val.    130,  f.  ti  r".  iV  50). 
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III 

.\\i|;n()ii,  I  2  jiim  ii'i'     IH3;i. 

llt'iioil  \ll  iioiuuu'  Jt'aii  (le   (".ojordttn    Tii'soiiiM'   di'    ri'^';lisi'  roinaini'. 

Dilecto  filio  magistro  Johanni  de  CojonJano,  recfori  ecclesie 
de  Anliochia  Mirapicensis  diocesis,  capellanoet  thesaurario  nos- 
tro.  Ilhiin  super  hiis  que  tihi  coniniisiiuus.  cuni  adhuc  status 
inferior  nos  liaheret,  in  te  lidelitateni  et  tliliyeneiani  compe- 
rimus,  quod  nunc,  ad  apiceni  sumnii  pontilicatus  divina  mise- 
racione  vocati,  te  constituendum  super  majora  providimus 
conlitenter,  ideoque,  de  hujusmodi  fidelitate  probata  et 
solertis  eircumspectionis  industria  gerentes  in  Domino  lîdu- 
C'iain  specialem,  te  thesaurarium  nostrum  tenore  presentium 
oonstituimus  usque  ad  nostrum  beneplacitum  ac  eciam  depu- 
tamus,  exigendi,  petendi  et  recipiendi  jiecunias.  proventus, 
res  et  bona  quecumque  ad  nos  et  Ecclesiam  Romanam  et 
Cameram  nostram  ex  quibuscumque  causis  spectaneia  eaque 
custodiendi  tideliter  et  de  illis  pro  nostris  et  hospicii  nostri 
necessitatibus  vel  utilitatibus  aut  oportunitatibus  aliis  et 

usibus  occurrentibus,  sicut  necessarium  vel  oportunum  exti- 
terit  expendendi  et  pro  vide  dispensandi,  neenon  quorum- 
cuiiKjue  achninistratorum  ac  coUectorum,  su])eollectorum  et 

ot'lîcialium  ejusdem  Ecclesie  qui  aliqua  de  dictis  pecuniis, 
proventibus.  rébus  et  bonis  collegerint,  habuerint  vel  admi- 
nistraverint,  raciones  et  computa  exigendi  easque  audiendi. 

examinandi  et  iinandi  reliqua  que  tibi  assignari  f'aciendi  et insuper  solventes  et  assignantes  tibi  pecunias,  proventus,  res, 
bona  et  reliqua  ])redicta  cpiitaudi  et  absolvendi  de  hiis  que 
tibi  solvenda  duxerint  vel  eciam  assignandi,  l't  alia  onuiia 
et  singula  iaciendi,  gerendi  et  exercendi  que  ad  thesaurarie 
olticium  hujusmodi  pertinere  noscuntur,  potestatem  tibi 
plenariam  concedentes.  Per  hoc  autem,  ofticio  presentis 
Camerarii  et  eciam  posteri  quominus  illa  que  ad  oflicium  sui 
camerariatus  pertinent  exercere  libère  valeant  non  intendimus 
in  aliquo  derogare.  Ouocirca,  discrecioni  tue  per  apostoliea 
scripta  mandamus  quatinus  hujusmodi  tiiesaurarie  tibi  com- 
missum  oflicium  sic  prudenter,  diligenter  et  lideliter  exequa- 
ris  quod  exinde  conuneiuUiri  meritt)  valeas  tibique  nostram  et 
apostolice  Sedis  gratiam  id)eriiis  vendices  non  indigne. 

Datum  Avinione,  II    idus   januarii,    anno   [)iimo. 

(Hey.    Vut.  i;<0,  fol.   45  r,  ir'JSO.) 
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IV 

Avignon,   7   mai  1335. 

Benoit  XII  nomme  Louis  de  Petragrossa,  arcbiprètre  de  Viviers, 

Procureur  de  l'Eglise  romaine. 

Dilecto  filio  magistro  Ludovico  de  Petragrossa,  archipresbi- 
tero  ecclesie  Vivariensis.  Gerentes  de  tue  fidelitatis  et  circum- 
spectionis  industria  fîduciam  in  Domino  specialem,  te  nostrum 
et  Ecclesie  romane  procuratorem  seu  actorem  constituimus, 
in  omnibus  causis  contra  dictam  Ecclesiam  seu  rectores 

aut  officiales  terrarum  ipsius  Ecclesie,  necnon  et  processus 
eorum  et  pro  nobis  et  Ecclesia  rectoribus  et  offîcialibus 
supradictis  contra  quoscumque  motis  atque  movendis 
coram  quibuscumque  judicibus  vel  auditoribus,  a  nobis 
super  hiis  specialiter  seu  generaliter  deputatis  aut  impos- 
terum  deputandis,  in  premissis  agendi,  defendendi,  exci- 
piendi,  replicandi,  litem  contestandi.  ponendi,  respondendi, 

benefîcium  restitutionis  in  integ-rum  petendi  ac  faciendi 
cetera  que  verus  et  legitimus  procurator  sive  actor  facere 
débet  et  potest,  ac  sustituendi  alium  vel  alios  procuratores 

ad  omnia  et  sing'ula  supradicta  qui  consimilem  in  hiis  potes- 
tatem  habeant,  revocandi  quoque  eosdem  ac  loco  ipsorum 
alium  vel  alios  surrogandi  quociens  oportunum  fuerit  seu 
videris  expedire  usque  ad  apostolice  Sedis  beneplacitum 
plenam  tibi  concedimus  auctoritate  presencium  facultatem, 
ratum  habituri  et  g^ratum  quicquid  circa  predicta  et  quod- 
libet  predictorum  per  te  vel  sustitutum  seu  sustitutos  a  te 
factum  extiterit  vel  eciam  procuratum. 

Datum  x\vinione,  nonas  maii,  anno  primo. 

{Recf.    Vat.  130,  fol.  39  v».  n»  18.) 

V 

Villeneuve-lez-Avignon,  13  août  1342. 

Clément  VI  donne  à  son  Camérier  et  à  ses  deux  Trésoriers  pouvoir  de 
connaitre  et  de  juger  les  appels  interjetés  par  les  collecteurs  et 
sous-collecteurs. 

Clemens  episcopus,  servus  servoriini  Dei,  venerabili  fratri 
Gasherto,  archiepiscopo  JXarhnnensi,  Canierario,  et  dilectis 
filiis      Stephano,     abbati    nionasterii     Celle     Treceiisis,      ac 

20() 
PIKCKS    ,irsi'[KI(.ATI\-KS 

magistro  Giiillctnto  de  Albussnco,  cantori  occlesie  Rothoma- 
gonsis,  (liesanrariis  nos/ris,  snlufem  ef  aposfnlicam  henalic- 
tionetn.  Cuni  sope  continuât,  ut  intellexinms,  a  collectoribus 
seu  succolloctorihus  vel  minciis  aiil  aliis  qui  ad  potenduni,  exi- 

g'endinu,  collij^eiuluni  l't  ivcipionduni  iVuotus,  rodditus,  pro- 
ventus,  emolumenta  et  alia  bona  in  plerisque  niuiuli  partibus 
ad  Gameram  nostram  spectantia  deputaiitur,  appellaciones 
ad  Sedem  apostolicani  iuteiponi,  nos  volentes  quod  super 
hiis  aditus  justicie  pateai  (juibuscunicpie,  ut  vos  vel  duo  ves- 
trum  causas  liujusniodi  légitime  interpositas  vel  interponen- 
das  imposterum  recipere,  audire,  vocatis  evocandis,  exanii- 
nare  et  determinare  sinipliciter  et  de  piano  sine  strepitu  et 
iigura  judicii  exigente  justicia  valeatis,  plenam  et  liberani 
vobis  concedinius  tenore  presentium  potestatem.  volentes 
nichiloniinus  quod  causani  vel  causas  hujusmodi  corani  duo- 
bus  vestrum  inchoatis,  omnes  vos  très  siniul  vel  duo  ves- 

truni,  etiamsi  alt^-  inchoando  non  fuerit,  in  quocumque 
statu  vel  articulo  et  quociens  necessarium  vel  opportunum 

vobis  videbitur  possitis  resuniere,  prosequi  et  eciani  termi- 
nare,  contradiclores  per  censuram  ecclesiasticam,  appella- 
cione  postposita,  compescendo. 

Datuni   apud    Villaninovam,    Avinionensis    diocesis,    idus 
augusti,  pontitîcatus  nostri  anno  primo. 

{Collectoria  359a.  loi.  1  r°  :  Rei/.  Av.  220.  f.  517  r».) 

VI 

Avignon,  17  janvicM-  li<h+. 

(lU'nu'nl  \  1  donn»'  à  son  Caniéiit'i'  ot  ;i  st's  lUnix  Trésorii'is  ponvoir  de 
jn>îer  vn  preniière  instanci'  et  en  appel  les  eanses  intiodnites  à  la 
curie  contre  les  collecteurs  ou  sous-collecteurs. 

Cleniens  episcopus,  sorinis  servoruni  Dei,  venerahilihiis  fra- 
trihiis  Gasbertn,  archie/nscopo  .Xarhonensi,  (^amerario,  et 

Stephano  Casinensi,  ar  (iuillel/iio  J'^oro/utiensi  cpiscopis,  the- 
saurariis  nosfris,  salii/crn  ef  ajtosfo/lcani  henedictioneni. 

CjUU\  se|)e,  sicut  intellexinius,  coiili^erit  haclenus  et  fre- 
(juenter  conting'at  iioumuHos  asserentes  |)er  c<dlectores  et 
succollectoics  provciduun»  ad  (]ainerani  nostiani  spectan- 
tiuiu     in      (li\(Msis    partibus     dej)utatos    se     j^iavatos    contra 

I 

i 
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justiciam  et  oppresses  per  viam  appellacionis  vel  querele  sim- 
plicis  ad  Sedeni  apostolicam  liabere  recursum,  nos,  volentes 
eisdem  appellantibus  et  conquerentibus  celerem  super  hiis 
justiciam  ut  eorum  parcatur  expensis  et  laboribus  exhiberi, 
fraternitati  vestre  ut  vos  vel  duo  vestrum  quasvis  querelas 
vel  causas  que  occasione  premissorum  ad  eandeni  Sedeni 
referte  sunt  hactenus,  super  quibus  non  extiterit  justicia 
ministrata  vel  deferentur  per  viam  appellationis  vel  simpli- 
cis  querele  imposterum  audire,  examinare  ac  terminare  super 
eisque  alias  justiciam  exhibere  simpliciter  et  de  piano  sine 
strepitu  et  figura  judicii,  vocatis  qui  fuerunt  evocandi,  usque 
ad  nostrum  beneplacitum  valeatis,  eciam  si  coram  quibus  vis 
auditoribus  essent  in  romana  curia  super  eis  inchoati  proces- 

sus, has  in  statu  quo  fuerint  resumendo  sicut  racionabiliter 
videritis  faciendum  plenam  concedimus  tenore  presentium 
facultatem.  Per  hoc  autem  ofticiis  vestris,  quoniinus  vos  et 
quilibet  vestrum  ea  que  spectant  ad  officia  vestra  exercere 
super  Kiis  et  aliis  valeatis  libère  sicut  prius,  non  intendimus 
in  aliquo  dero^are. 

Datum  Avinione,XVI  kalendas  februarii,  pontificatus  nostri 
anno  secundo. 

{Reg.   Av.  137,   fol.  196  v°  ;  Reff.  Av.  220,  f.  517  v°  ;  CoUectoria  359a,  fol.  2  v". 
Déprez,  Lettres  secrètes  et  ciirialesde  Clément  VI,  n"  620.) 

VII 

Avignon,  10  mai  1345. 

Clément  VI  donne  au  collecteur  Jean  François  pouvoir  de  prendre  pos- 
session de  la  succession  de  Pierre,  abbé  de  Saint-Satur,  au  diocèse 

de  Bourg-es,  qu'il  s'est  réservée,  sauf  toutefois  certaines  exceptions 
dont  l'ensemble  forme  la  «  moderatio  ». 

Cleniens  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilecto  plia  Johanni 
Franciscl,  cunonico  Cai^nolensi,  aposlolice  Sedis  nuncio,  salii- 
tem  et  apostolicam  henedictioneni.  Dudum,  quondam 
Petro  abbate  monasterii  sancti  Satiri  Bituricensis  ordinis 
sancti  Augustini  regimini  ipsius  monasterii  présidente, 
nos,  ex  certis  ratisisabilibus  (sic)  causis,  disposicionem 
bonorum  mobilium  ac  debitorum  et  creditorum  ipsius 
abbatis  que  liaberet  vel  pertinerent  ad  eum  quomodo- 
libet  tempore  mortis  sue,  quecunque,  quotcunque  et 
qualiacunque  forent,  cum  moderacione  infrascripta  ordi- 
nacioni  et  disposicioni  nostre  duximus  specialiter  reser- 
vandam,  decernentes  extunc  irritum  et  inane  si  secus  super 
hiis   aquoquam,    quavis  auctoritate,   scienter  vel    ignoranter. 

20S  PIÈCES    .IISTIFICAIIVKS 

contiiigeret  attemptari.  Gum  itaque  postmodum  dictus  abbas 

viam  t'uerit  universe  carnis  in^ressus,  discrecioni  tue  per 
apostoliea  scripta  commit ti mus  et  mandamus  qualinus  per  te 
vel  ;ilium  seu  alios  onmia  et  sin^ula  bona,  débita  et  crédita 
hujusniodi,  quecunque,  quotcunque  et  qualiacunque  fuerint  et 
in  quibuscunque  rébus  consistant  et  per  quascunque  detine- 
antur  seu  del)eantur  personas,  de  et  super  quil)us,  si  necesse 

fuerit,  vocatis  qui  t'uerint  evocandi,  summarie,  simpliciter  et 
de  piano  ac  sine  strepitu  et  figura  judicii  te  informes,  aucto- 
ritate  nostra  et  apostolice  Camere  noniine  petere,  exigere  et 
recipere,  juxta  tamen  moderationem  infrascriptam,  illaque 
tideiiter  conservare  et  quamprimum  poteris  ad  Cameram 
nostram  mittere  studeas  et  procures,  contradictores  cujus- 
cunque  status,  gradus.  ordinis  vel  condicionis  existant,  eciam- 

si  pontificali  vel  quavis  alia  pref'ulgeant  dignitate,  quando- 
cunque  et  quocienscunque  expedierit.  auctoritate  nostra  per 
censuramecclesiasticam.appellacionepostposita,compescendo. 
invocato  ad  hoc,  si  opus  fuerit,  auxilio  brachii  secularis,  non 
obstantibus  si  bona  ac  débita  et  crédita  hujusmodi  ex  testa- 
mento  vel  ab  intestato  alicui  vel  aliquibus  forsitan  debeantur 
aut  alicui  loco  vel  usui  ecclesiastico  Fuerint  deputata  necnon 
de  una  et  duabus  dietis  et  quibuslibet  aliis  constitucionibus 

apostolicis  contrariis  quibuscunque.  seu  si  aliquibus  commu- 
niter  vel  divisim  a  predicta  sit  Sede  indultum  ([uod  interdici. 

suspendi  vel  excommunicari  non  possint  per  litteras  apostoli- 
cas  non  facientes  plenam  et  expressam  ac  de  verbo  ad 
verbum  de  indulto  hujusmodi  mencionem.  Nos  enim  tibi 
quittandi,  liberandi  et  eciam  absolvendi  plenarie  omnes  illos 
a  quibus  bona.  débita  et  crédita  hujusmodi  receperis  de  hiis 
dumtaxat  que  ab  eis  exinde  recqiere  te  contigerit,  plenam  et 

liberam  tenore  presencium  concedimus  f'acultatem.  Ténor vero  dicte  moderacionis  talis  est  :  volunius  siijuidem  et  tibi 
tenore  presencium  mandamus  (juod  débita  ipsius  abbatis 

propter  utilitatem  monasterii  sui  contracta,  et  expense  décen- 
tes et  honeste  sui  f'uneris  secumlum  decenciam  et  statum 

suum,  ac  remuneraciones  serviciorum  suorum  secundum  per- 
sonas et  mérita  servitorum  suorum,  et  eciam  emende,  si  ali- 

cui tenebatur,  persolvantur,  quodque  de  dietis  bonis,  libriset 

aliis  tpie  idem  abbas  de  patrimonio  suo  vel  ex  labore  pro- 
prii  corporis  vel  alias  (juam  ab  eotlem  monasterio  ac([uisiverit , 
si  tanu'n  habeat  heredes  legitimos  et  non  alias,  jier  te  légitime 
deducantur,  quodi[ue  reservacio  nostra  hujusniodi  ad  libros, 
calices,  cruces,  vestimenta  et  alia  ornamenta  pontiticalia  aut 
jocalia  ecclesiastica  eidem  monasterio  antequam  dictus  abbas 

ejus  preesset  reg-imini  aut  per  ipsum  dum  vivent  »l   prtH'ssel 
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eidem  ad  usum  ipsius  monasterii  necnon  eciam  ad  leetos, 
vasa  vinaria  et  alla  utensilia  aut  arma  pro  custodia  locorum 
ipsius  monasterii  necessaria  seu  ad  boves  et  alia  animalia  et 
res  similiter  ab  aiitiquo  pro  agricultura  seu  aliis  usibus  ipsius 
monasterii  deputata  nuUatenus  se  extendat. 

Datum  Avinione,  XVII    kalendas  junii,  Pontificatus  nostri 
anno  quarto. 

iinstrnmenta  misc.ellanea  ad  a.  i:U5.) 

VIII 

Avignon,  l^""  mai  13");i. 
Innocent  VI  donne  à  Etienne,  archevêque  de  Toulouse^  Camérier,  et  à 

Arnaud  «  de  Moleriis  »,  docteur  en  Tun  et  l'autre  droits  le  pouvoir  de 
connaître  les  appels  de  l'auditeur  de  la  Chambre  ou  de  l'Audience. 

Innocentius  episcopus,  ser^vus  seroornrn  Dei,  venerabili  fratri 
Stephano,  archiepiscopo  Tholosano,  Camerario,  et  ditecto  filio 
magistro  Arnaldo  de  Moleriis,  utriusque  juris  doctori,  fami- 
liaribus  nostris,saluteni,  etc.  Omnes  et  singulas  appellationum 
et  provocationum  causas  ab  auditore  qui  est  et  erit  pro 
tempore  curie  Camere  nostre  vel  Audientie  seu  locumtenen- 
tibus  aut  commissariis  suis  per  clericos  seu  ecclesiasticas 
personas  incarceratos  seu  incarcerandos  et  contra  ipsos 
pendentes  interjectas  seu  emittendas  ad  nos  seu  apostolicam 

Sedem  cum  suis  dependentibus,  incidentibus,  emerg-entibus 
et  connexis,  vobis,  de  quorum  fidelitate,  industria,  experi- 
mento  laudabili  in  majoribus  comprobatam  fidem  in  Domino 
gerimus  pleniorem,  et  cuilibet  vestrum  insolidum  usque  ad 
apostolice  Sedis  prefate  beneplacitum  committimus  audiendas 
conjunctim  et  divisim  ac   fine  debito    terminandas. 

Datum  Avinione,  kalendas  mali,  pontilicatus  nostri  anno 

primo . 
{Reg.  Ai\  220,  fol.  519  r"  ;  CoUectoria  359a,  fol,  3  v°.) 

IX 

Avignon,  6  octobre  1355. 

Innocent  VI  nomme  Jean    de  Nabayrone   procureur    fiscal  de   l'Église romaine. 

Innocentius,  etc.  dilecto  filio  Johannide  Nabayrone,  Ucentialo 
in  legibiis,  procuratori  nostro  fiscali.  salutetn  et  apostolicam  he- 
nediclioneni.  De  tuefidelitatis  etcircumspectionis  industria  noti- 

Cii,  Sam.vran  et  g,  Mollat,  —  La  Fiscalité  pontificale.  14 
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tiam  plenam  habentes,  cl  in  Domino  liduciani  pleniorem 
gerentes,  te  noslruni  cl  Kcclesio  Romane  oriiciallum, 
reclorum  cl  cliani  suhtiitorum  nostrorum  procuratorcm, 

synclicum  vel  acloicm  cl  cliain  dcrensoi-en»  in  omnibus  causis, 
litibus,  queslionibus  seu  clemandis  cliam  ex  ollieio  seii  alias 
criminaliter  aut  civiliter  pro  nobis  aut  nostro  nomine  seu 
dicte  Ec'clesie  liomane  vel  ollicialium  aut  rectorum  vel  subdi- 
torum  nostrorum  conjunctim  vel  divisim  aut  in  contrariimi 
motis  vel  movendis  in  judioio  vel  extra  contra  quoscumque 

coram  quibuscumque  ([uacumque  auctoritate  jutlicibus,  audi- 
toribus,  commissariis  aut  quamlibet  jurisdictionem,  cognitio- 
nem  spiritualem  vel  temporalem  babentdjus,  specialiter  vel 

g-eneraliter  deputatis  vel  deputandis,  constituimus  ac  facimus 
per  présentes  ac  in  premissis  et  eorum  quolibet  a^endi,  defen- 
dendi,  exipiendi,  replicandi,  promovendi,  accusandi,  litem 

seu  lites  contestandi,  ponendi,  articulandi,  respondendi,  sen- 
tentias  audiendi,  et  ab  eis  et  quolibet  gravamine  appellandi 
et  apostolos  obtinendi,  et  appellationes  prosequendi,  et  quos- 

cumque judices  vel  commissarios  ac  audit  ores,  ac  litteras 
quascumque,  gratiam  vel  justitiam  continentes,  impetrandi 
ac  obtinendi,  et  impetrantibus  talia  hujusmodi  si  tibi  visum 
fuerit  contradicendi,  suspectos  dandi,  et  judices  ac  loca  recu- 
sandi,  beneficium  restitutionis  in  integrum  ac  absolutionis 
etiam  ad  cautelam  a  quacumque  sententia  a  jure  vel  bomine 
seu  statuto  ex  quacumque  causa  prolata  vel  proterenda  et 
quodcumque  aliud  remedium  proponcndi.  petendi  et  obtinendi, 
ceteraque  faciendi,  petendi,  requirendi  et  obtinendi,  que  verus 
et  legitimus  procurator,  syndicus,  defensor  sive  actor,  etiam 
si  majora  vel  graviora  sint  quod  aliqua  de  superius  expressa- 
tis  exto  etiam  quod  niandatum  exigant  spéciale  quandocum- 
que  et  ubicumque,  et  adversus  quoscumque  tacere  débet  et 
potest,  necnon  substituendi  alium  vel  alios  procuratores  ad 
omnia  et  singula  de  quibus  aliqualis  mentio  seu  intellectus 
supra  habctur,  vel  que  in  aliqua  parte  seu  verbo  jiredictorum 

intelligi  vel  inteiprctari  poterunt,  cum  emergi'ntibus,  dcpcn- 
dentibus  et  connexis,  et  ([iiolibet  eorumdcm  et  incident ium 
circa  illa  qui  et  eorum  quilibet  ralo  manente  mandato  nostro 
hujusmodi  consimilcm  habeant  potestatem.  eosque  revocandi 
et  loco  ipsorum  alium  vel  alios  surrogandi,  quotiens  oportu- 
num  fuerit  si'u  videi-is  cxpcdirc,  uscpic  ad  aposlolicc  Scdis 
beneplacitum  j)lcnam,  gcncralcni  ac  libcrain  tibi  concedinius 
auctoritate  presenlium  tacultatem  et  mandatmn  spéciale,  et 
ex  certa  scientia  ratum  habentes  et  liabituri  et  gratum  quic- 
quid  circa  premissa  et  eormn  ((uodlibet  conjunctim  vel  divi- 

sim  per   te    vel    substitucndum    aut    substilueuilos    pri'dictos 
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actuin  extiterit  sive  gestum,  etiam  relevantes  te  et  substituen- 
dos  ab  omni  onere  satisdandi  pro  et  quolibet  siibstituendoruni 
predictoruiii  promittimus  rem  ratam  habere,  judicio  sisti  et 
judicatum  soivi  cum  suis  clausulis  luiiversis  sub  juris  renun- 
ciatione  qualibet  et  cautliela,  et  revocando  quoscumque  alios 
procuratores  fiscales,  si  qui  per  nos  hactenus  seu  per  prede- 
cessores  nostros  fuerint  eonstituti,  omnia  et  singula  per  te 
hactenus  habita  sive  gesta  nostro  seu  dicte  Romane  Ecclesie 
ofïicialium,  rectorum  et  subditorum  predictorum  seu  alterius 

eorundem  nomine  ratificamus,  approbamus,  et  rata  et  g'rata 
et  firmitatem  perpetuam  volumus  ac  promittimus  per  pré- 

sentes. Datum  Avinione,  II  nonas  octobris,  pontificatus  nos- 
tri  anno  tertio. 

[Reg.  Vat.  342.  fol.  20ôr".) 

X 

[Enlre  1302  et  1357  ou  1359.] 

Accusations  contre  Jean  de  Palinis,  collecteur  de  Cahors,  Tulle,  Rodez, 
Albi,  Castres  etVabres. 

Presidencium  est  nocivos  evitare  et  depellere  ab  hiis 
maxime  per  que  ad  nocendum  provocantur.  Et  quia  dominus 
Johannes  de  Palmis,  pretextu  otïicii  collectorie  papalis,  in  sub- 
sequentibus  nocivus  existit  et  per  magna  tempora  extitit, 
quod  fuit  usque  nunc  tolleratum  et  adhuc  dampnabiliter  tol- 
leratur,  quod  cedit  in  Domini  et  Sancte  Sedis  et  sui  populi 
non  modicum  vituperium  et  detrimentum,  idcirco,  pro  reme- 
dio  quod  speratur  obtinendo.  Camere  apostolice  et  dominis 
in  ea  presidentibus  infrascripta  nunciantur,  que  nulla  possunt 
tergiversacione  celari. 

I.  [In  pri]mis  *  enim,  laborat  Caturci  et  inlocis  circumvicinis 
fama  publica  quod  [dictus]  dominus  Johannes  de  Palmis,  se 
dicens  in  partibus  Caturci  Sedis  apostolice  collectorem,  erat 
tempore  sui  adhepti  olïicii  homo  pauperrimus  et  modici  status 
et  infimi  generis,  et  talis  quilibenter  gaudebat  cum  habebat 
seu  habere  poterat  suum  [panem  ?] ,  et  fuit  et  est  de  génère 

minus  legali  propter  quod  est  presumendus  [minjus  leg'alis'-'. 
II.  Item,  quod  dictus  dominus  Joannes  defloravit  in  civitate 

Caturci  duas  puellas,  videlicet  unam  vocatam  Johannam  de 
Montanhaco,  quam  eidem  domino  Johanni  vendidit  et  tradidit 
prodicionaliter  et  contra  voluntatem  dicte  puelle  Alvira  de 

Afontanhaco,  mater   dicte  puelle,    que  mater,  volente  et  con- 

1.  Les  vides  proviennent  d'une  déchirure  du  parchemin. 2.  Ici  quelques  lignes  cancellées. 
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sensiente  dicto  domino  Joanne,  dum  dicliis  doininus  Joannes 

dictain  puellam  aolu  '  deflorabat,  dictani  puellani  l'esistontcni 
tenohat  per  luanus  ol  ne  claniare  possel  oideni  puelle  os 
clautlobat,  quani  detloratani  postea  dictus  doniinus  Joannes 
niaritavit,  sed  expost,  ad  voniituni  rediens,  eandem  marito 
abstuUt,  et  eain  in  sua  domo  in  concuhinani  tenuit  publiée  per 

duos  annos,  et  exinde  procreavit  ununi  fîliuni  vocatuni  Joan- 

nem  c[ueni  ipse  nominat /o  ro/Zec/o/c/ "^  ita  ([uod  opoiiuit  quod 
niaritus  (bote  Johanne  recederet  de  (laturco,  ([uasi  démens,  et 
extunc  non  fuit  ibi  visus. 

III.  Item,  quod  dictus  dominus  Johannes  defloravit  quandam 
aliam  puellam  de  Caturco,  vocatam  Petronillam,  quam  postea 
maritavit  cum  Guillelmo  Olmeti,  post  qviam  maritacionem 
dicto  Guillelmo  eandem  Petronillam  abstulit  et  diu  secum 

concubinam  et  adulterando  tenuit  contra  velle  Guillelmi  pre- 
fati,  suum  multiplicando  peccatum. 

IV.  Item,  quod  dictus  dominus  Joannes,  non  aparens  ex  hoc 
multum  discretus,  multociens  et  fréquenter  in  elVectu  mali 

exempli  j^^loriando,  dicit  dicto  lilio  suo  ista  verba  et  in  pre- 
sentia  multorum  :  «  En  caryipihs,  nialaventura  vos  venra  si 
Cliqueras  nom  vengat  totas  masantas,  car  sapialz  que  quan  hio 
seriei  avesque,  hio  vos  farie  gran  home,  et  se  fossetgran  baylari 

a  vos  liesse  Illh^  fluris  d'aur^  »  et  ulterius  pro  majori  facultate 
ac  si  intenderet  dictum  lilium  suum  subrogare  in  olïicio  col- 
lectorie,  vult  et  precepit  dictum  filium  [s]uum  Collectoretum 
per  suos  familiares  nominari,  non  sine  contemptu  Sancte 

[Sedjis. 
V.  [It]em,  quod  dictus  dominus  Johannes  cum  dicta  Johanna 

deflorata  et  cum  dicta  Anna  matre  sua  lena,  cum  qua  Alvira  lena 

maritata,  sciente  dicto  domino  Johanne,  perseveravit  adulte- 
rando per  sex  annos  et  ultra  Guillelmus  Peytavini,  familiaris 

dicti  domini  Johannis,  et  sequens  feda  et  contagia  domini  sui 

concubinando  traxit  diu  moramin  Caminata  de  Tregotz  '  diocesis 
Caturcensis,  cujus  loci  ecclesianiilictus  dominus  Johannes  fece- 
rat  conferri  Ramundo  de  Palmis,  ne[)oti  suo,  ibidem  comedemlo 

et  bibendo  et  cubando,  specialiter  bibendo  cum  calice  dicte  eccle- 

1.  3/s.,  acta. 
2.  Le  petit  collecteur. 

3.  \'oici  le  sens  de  ce  passage  :  «  Monsieur  le  l)âturd,  il  vous  arrivera 
malheur  si  encore  vous  ne  venez  vous  occuper  de  tout  avec  moi,  car  sache/ 
que  quand  je  serai  évcque,  je  vous  ferai  f,'rand  Imunne  ;  et  si  vous  étiez  jrranil, 
je  vous  donnerais  dès  ce  soir  ([ualre  mille  llnrins  d'or  ". 

i.  Tréf^ots  était  une  paroisse  de  l'archiprèlré  de  Sainl-Cirq-la-Hopie. 
L'éf^lise  sui)siste  encore  aujoiu'd'luii  (coniniiine  île  Créf^^ols).  Jean  de  Palmis 
l'avait  eue  par  pernuitation  de  la  paroisse  de  Saint-Kélix  (canton  de  \ayrac, 
commune  de  Cavanhac)  le  I  I  avril  I :i 4 7 ( /fe*/ .  Vul.  177,  n"  'Jâh*).  Il  lu  lit  donnera 
son  ne\en  Raymond  de  l'ulinis.  Le  même  jour  i[u'il  recevait  l'église  tle 
Villesèque,  HaN  niond  recevait  Trégots  [Heg.  Av.  54,  I".  3r>0). 
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sie  et  cum  dicto  calice  vinum  obtimuni  quod  ibi  de  loco  de  Gay- 
raco  portabatur  dictis  meretricibus  ministrando. 

VI.  Item,  dictus  dominus  Johannes  multociens  dixit  publiée 
supradictis  na  Monfanhaga  et  filie  sue  quam  defloraverat  : 
«  neminem  niundi  timeatis  »,  que  meretrices,  sub  confidencia 

sua  querentes  rixas  per  civitatem  Caturci,  dicebant  g-entibus  : 
((  non  dubitetis  quia  nos  conqueremur  collectori  domini  nostri 
pape,  antequam  doriniainus,  et  emetis  supra  corpus  vestrum 
alias,  ipse  cognosset,  quod  displiceret  nobis.  » 

Vil.  Item,  quod  dictus  Ramundus  nepos,  quia  tenebat  quain- 
dam  parrochianam  etfiliam  suam  spiritualem  in  concubinam  in 

dicto  loco  de  Treg-otz,  aufugit  a  dicto  loco,  ideo  quia  populus 
erat  contra  eum  incitatus  et  comotus,  et  non  est  ausus  ibi 
redire,  ymo,  si  ibi  rediret,  per  suos  parrochianos  occideretur. 
Et  fuit  causa  et  occasio  quod  maritus  dicte  concubine  murtro 
occideret  vicarium  dicte  ecclesie,  qui  maritus  credebat  dictum 
Ramundum  tune  habere  et  necari. 

VIII.  Item,  quod  dictus  Ramundus  nepos  domini  Johannis 
venit  a  quinque  annis  citra,  dicto  domino  Johanne  sciente,  ad 
locum  Yocaiumdel  Mercat  in  Caturco,  ubi  panis  vendi  consue- 
vit,  et  a  quadam  puella  que  ibi  panem  tenebat  émit  panem  et 
rogavit  dictam  puellamquod  dictum  panem  sibi  portaret  in  quo- 
dam  disco,  in  quo  erat  dictus  panis,  ad  hospicium  dicti  domini 
Johannis,  videlicet  vocatum  da  la  Teychendaria  ubi  tune 
dictus  dominus  Johannes  morabatur,  quod  dicta  puella  fecit. 
Et  cum  fuit  intra  dictum  hospicium,  dictus  Ramundus  clausit 
portam  dicti  hospicii  et  eam  cognoscere  voluit  carnaliter  et 

eam  cog-noscendi  posse  suum  fecit,  a  cujus  manibus  dicta  puella damans  evasit. 

IX.  Item,  fama  publica  laborat  quod  in  talibus  mercaturis 
meretricalibus  prefatus  dominus  Johannes,  a  tempore  quo  fuit 
in  ofïicio  citra  et  habuit  quidexpenderet,  expendit  mille  flore- 
nos  et  ultra,  propter  quod  non  videtur  extunc  stetisse  in 
primo  statu  suo  paupertatis,  quia  vix  est  dies  quin  de  suo 
hospitio  exceat  pro  talibus  valor  decem  vel  duodecim  solido- 
rum  turonensium  parvorum,  tam  in  pane  quam  in  vino  quam 
in  aliis  ultra  ea  que  modo  simili  intra  suam  domum  expen- 
duntur. 

X.  Item,  non  est  mirum  si  dictus  dominus  Johannes  sit  in 

dicto  oflicio  ditatus,  quia  suum  sigillum  et  incennium  cum 
lucro  bilhonis  Camere  quam  fecit  diligentissime  trabucari 
valent  communiter  quolibet  anno  mille  et  quingentos  florenos 
auri  ultra  vadia  sua  et  alla  que  scit  sibi  procurare,  Deus  sit 
(sic)  modum,  et  si  reddit  computum  Camere  de  predictis. 
XI.  Item,    quod  cum    in    Caturco     fuisset    datus     curator 
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bonis  vacaiitihus  niai;ist  ri  .loliainiis  (laUcli.  iiia^istcr  Ciuillt'l- 

nuis  Moria,  notariiis  rejoins,  pri-  ininas  diclo  niai;islr<)('iiiilK'Iin(j 
illatas  j)ei'  diclum  tloiniiium  .lohauiiom  linj^eiitt'in  pcr  luenda- 
oiuin  (juaiulani  vineani  clicti  nia^istii  .lohannis  sihi  fore 

noniine  (Manière  ol)li<;atani,  et  propter  sui  poteiiciani  dictam 
vineani  vincleniiavit  seu  vindeniiari  fecit,  et  hal)uil  exinde 

valorem  deceni  lihraruin  tiironeusiiun  parvoriuu  (jiias  sibi 

appropi'iavit  sub  iiinl)ra  et   |)olestate  ollicii  sui. 
XII.  Hem,  euiii  ma^ister  Petrus  de  Laurt',  scriptor  et 

tamiliai'is  dicti  domini  .lohannis,  tune  teniporis  vendidisset  a 
tribus  annis  citra  ({uamdam  vineam  suam  cuidam  homini 
paujieri  de  (>atureo  vocato  Beulay^a  certo  preeio,  et  dicto 
ma^istro  Petro  videretur  quod  nimis  fecerat  bonum  forum, 
et  peniteret  se  dictam  vineam  dicto  Petro  vendidisse  et  non 

posset  remedium  apponere,  audivit  dictum  dominum  Johan- 
nem  dominum  suum,  supplicans  sibi  quod  super  hoc  sibi 

remediaretur.  qui  dominus  Joliannes  lin^ens  mendaeiter  dic- 
tam vineam  fore  Camereapostolice  obli^atam,  cum  non  esset, 

dictum  Bevday^a  tantum  tam  potentia  sui  olTicii  vexavit. 

donec  oportuit  quod  dictus  Beulayga  pateretur  quod  dictus 
4ominus  Johannes  acciperet  vindemiam  dicte  vinee  usque  ad 
quant itatem  (juaterviginti  sextariorum  vini  ad  mensuram 
Caturci,  que  dictus  dominus  Johannes  sibi  appropriavit  et 
habuit  per  extorcionem. 

XIII.  Item,  dictus  dominus  Johannes  habuit  a  rectore 

de  Roquacorba  ■-',  pro  hiis  in  quibus  dictus  rector  tenebatur 
Camere  apostolice,  unum  equm  pullum,  quem  equm  diu 
nutrivit  de  bonis  (Manière,  et,  equo  facto  maij^no  et  fortiticato, 

dictum  equm  vendidit  Bernardo  de  Castanherio'  domiceUo 

et  domino  de  Monte  Lanardo  preeio  sex  vig-inti  librarum  turo- 
nensium  parvorum,  quas  dictus  dominus  Johannes  ut  suas 
proprias  in  sua  bursa  plicavit. 

XI\  .  Item,  dictus  dominus  Johannes,  quando  habet  ali- 
quem  amicum  vel  etiam  alium  non  amicum.  sibi  volens  lucrum 

procurare,  et  taies  habent  debitores  a  quibus  non  possunt  sua 

débita  recuperare,  dictus  dominus  Johannes  ting^ens  menda- 
eiter illos  sibi  teneri  nomine  Camere  apostolice  ut  dictos 

debitores  vexare  possit  sub  nomine  (lamere,  recepit  cessio- 
nes  dictorum  debitorum,  et,  factis  cessionibus,  citât  jj^entes 
debentes   hinc  inde  et    excomunicat   cas   tanquam    pro   debilo 

1.  Ecrit  dordinairi'  Delort  ini  de  Orto. 

2.  I{<ii|iK'cciiiibf.  Tarn,  inronilissenu'ul  Castres,  eh.-l.  de  caillou. 
■1.  l'iiiciil  sans  diiiile  (leHerti-Hiid  de  (^islanhieruloi-s  collecleur  de  Toulouse, 

(k'tle  l'aiiiille  possédail  de  iitinihreiises  lerres  tluns  la  ré^iuii  de  I.au/.erU*  (Tarii- el-Garonuej. 
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papali  et  quandoque  interdicit  ecclesias,  intantum  quod  hodie 

majores  plures  in  Caturcinio  fiilminantur  sentencie  de  man- 
date dicti  collectons  solum  quam  de  mandato  episcopi  vel 

ejus  oiïicialium  ordinariormn.  Et  premissa  facit  quandoque, 
ut  est  dictum,  propter  amicicias  et  quandoque  propter  suum 

lucrum,  quia  scit  partem  debiti  ex  pacto  ad  eum  debere  deve- 
nire,    et  de  hiis  est  publiée  diiramatus. 
XV.  Item,  quod  est  deterius,  vigore  dictarum  cessionum 

facit  coram  se  g-entes  evocari  intra  domum  suam  ubi  tenet 
magnam  assisiam  et  mag-num  auditorium  et  quandoque  audit 
partem  contra  partem  et  facit  se  judicem  et  ordinat  coram  se 
dari  libelles  et  posiciones,  pentes  in  magnis  processibus 

involvendo  ut  sui  scriptores  lucrentur,  et  hoc  in  mag-num 
curie  ordinarie  vituperium  et  detrimentum  et  suo  ofïîcio  abu- 
tendo. 

XVI.  Item,  quod,  licet  olim  in  Caturco,  qui  est  notabilior 
locus  tocius  sue  collectorie,  alii  coUectores  consueverunt 

tenere  unum  bonum  hominem  jurisperitum  suum  locumte- 
nentem,  dictus  dominus  Johannes  nullum  talem  ibi  tenet, 
nec  diu  est  tenuit,  quia  etiam  propter  suam  pravam  vitam  et 
conversacionem  nullum  talem  ibi  reperiret,  set  tenet  dumta- 
xat  ibidem  quemdam  laicum  bilhonatorem  monetarum  voca- 
tum  Guillelmum  La  Casa,  qui  per  suas  luxurias  multa  mala 
in  Caturco  perpetravit,  et  propter  quem  quedam  vetula  vocata 
na  Arènes  ancilla  sua,  que  sibi  per  vim  liberaverat  et  vendi- 
derat  cjuandam  juvenculam  maritatam  de  Caturco,  vocatam 
Petronam  de  Falgueriis,  fuit  ut  lena  per  civitatem  Caturci 

nuda  fustig-ata  et  de  civitate  expulsa,  post  quam  expulsionem 
dictus  dominus  Joannes  dictam  vetulam  in  ecclesia  sua  de 

Villasiqua  *  receptavit  et  tenet  receptatam,  sciens  eam  esse 
talem,  eidem  vetule  panem  et  pannos  propter  suos  bonos 
gestus  faciendo  ministrari. 

XVII.  Item,  quod  dictus  dominus  Johannes,  sciens  dic- 
tum Guillelmum  violenciam  una  cum  dicta  vetula  lena  comi- 

sisse  in  personam  dicte  Pétrone  de  Falg'ueriis,  et  sciens  vel 
scire  debens  de  forma  juris  dictum  Guillelmum  et  suos 
concios  esse  reos  capitales,  quasi  conciens  premissorum, 
dictum  Guillelmum  extunc  receptavit  et  ad  mensam  suam 

posuit,  domino  dicte  civitatis  volenti  de  dicto  Guillelmo  jus- 
ticiam  facere  et  dictum  Guillemum  perquirenti  rebellando  et 

justiciam  impediendo  et  dictum  Guillelmum  justicie  substra- 
hendo  et  se  jactando  fatue  et  imperitissime  quod  cognicio  cri- 
minis  per  dictum  Guillelmum  commissi  erat  sua,  quodcrimen  est 
extra  sui  offîcii  penitus  et  omnino. 

1.  \'illesèque,  Lot,  canton  Lusech. 
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W'IIl.  Itcni,  (lic'tus  donuiuis  .loliannos  jactat  se  cjuod 
qiiitli[uicl  vult  polest  lacère,  et  quod  iieniineinniundi  duhilat, 
j)ri>|)ter  duo  :  primo,  quia  non  est  annus,  ut  dicit,  quin  ipse 
det  in  serviciis  doniinis  papalihus  valoii-ni  <(uin(|ua<4inta  tlo- 
renoi'uni  auri  et  idlra,  et  propttr  aliiid,  ((uia  dicit  quod  ipse 
est  de  raid)is  doniini  Canierarii  domini  n(»s(ri  pape,  qiiaiii,  ut 
dieit,  (tl)tinuit  ab  eo,  ideo  quia  dicto  domino  Camerario  dédit 
certam  quantitatem  porcorum. 

XIX.  Item,  dictus  dominus  Johannes  tenet  in  Fi^iaco 
unam  meretricem  voeatam  La  Merciera.  (juam  induit  et  paseit, 
et.  quando  ipse  est  inFi^iaco.  dicta  meretrix  intrat  et  excit 
domum  dicti  domini  Johannis  publiée  et  patenter  ac  si  esset 
ejus  uxor,  et  de  die  et  denoete,  et  comedit  cum  eo  in  eodem 
disco.  Fabulaciones  que  inter  eos  habentur  eo  tune  loco  fi^ra- 
ciarum  non  sunt  enarrande.  quia  omnia  tangunt  materiam 
nephandam. 
XX.  Item,  dictus  dominus  Johannes  facit  contractus  in 

fraudem  usurariam.  Cum  enim  dominus  Ramundus  de  Monte 

Lanardo  multum  indi^^^eret  pecunia,  ipse  dominus  Ramundus 
rogavit  dictum  dominum  Johannem  quod  sibi  pecuniam 
mutuaret  ad  tempus,  qui  dominus  Johannes,  fingens  se  pecu- 

niam non  habere,  tradidit  sibi  viginti  sextaria  siliginis  et  duo 
sextaria  frumenti  valencia  tune  quindecim  libras  turonensium 
parvorum,  a  quo  domino  Ramundo  dictus  dominus  Johannes 
extunc  pro  dicto  blado  et  pro  dicta  opéra  habuit  et  recupera- 
vit  sexaginta  scutos  auri. 

XXI.  Item,  dictus  dominus  Johannes,  qui  bladum  acqui- 
siverat  de  pecunia  Camere  in  magna  quantitate  et  dictimi 
bladum  tenuerat  in  hospicio  de  la  Tcychenduria  tantis  tempo- 
ribus  quousque  fuit  cussonatum  ',  adveniente  quadam  carestia, 

tam  parrochianis  suis  de  A'illasiqua  quam  aliis  indigentibus 
dictum  bladum  \endidit  et  tradidit  longe  majori  precio  quasi 
in  quadruplo  quam  tune  dictum  bladum  valeret  et  quam  sibi 
decostitisset  cum  fuit  emptum. 

XXII.  Item,  a  medio  anno  citra  Guillelmus  Lacasa,  quem 

vocat  suum  recej)torem  et  cui  ipse  dominus  Johannes  tradi- 
dit multas  pccunias  Camere  sub  paeto  quod  dividant  inter  se 

lucrum,  fecit  portare  apud  Figiacum  ubi  moneta  euditur, 
unam  sarcinatam  de  bilho,  ubi  fuit  lucrum  quaterviginti  scu- 
datorum  auri.  Et  ita  dictus  Guillelmus,  in  presencia  plurium 
bonarum  personarum,  reeognovit  tpii  fuerunt  inbursati. 

XXIII.  Item,    (|uando   gentes    habent    cum    dicto    domino 

I.  \'i<l('-  par  les  iiisectcN  ;  h'  nuil  f;nsc«>n  acliu'l  riissiitiHl  curresponil  <\  rjis.vo- 
natum. 
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Johanne  aliquid  expedire  ut  quia  petunt  absolvi  vel  aliter, 
dictus  dominus  Johannes  verbis  ferocibus  et  cum  mala  facie 

in  primo  eoruni  adventu  reprendit  et  increpateos,  eis  omnem 
audienciam  denegando.  Et  tune  Guillelnius  Laça  sa  prefatus, 
quem  vocat  suum  receptorem,  super  hoc  totus  edoctus,  ut 

mediator  trait  illas  g-entes  ad  partem,  dicens  eis  :  «  qualiter  vos 
alii  potestis  venire  coram  tanta  persona  sicut  est  dominus 
coUector  sic  manibus  pendentibus  quin  adportetis  aliquid?», 
et  tune  gentes  miserrime  vadunt  emptum  pisses  vel  salvasi- 
nam  '  vel  alia  secundum  qualitatem  dierum,  et  revenientes 
cuni  manibus  occupatis  et  plenis  et  premissa  présentantes, 
recipiunt  graciose  et  expediunt  quicquid  volunt,  non  amore 
justicie  sed  gule. 

XXIV.  Item,  dictus  dominus  Johannes  maritavit  quan- 
dam  sororem  suam  pauperrimam,  cui  dédit  magnam  dotem  et 
raupam  integram  de  coleya,  videlicet  cum  supertunicali 

folrato  desquirols-  et  cum  mantello  folrato  de  bars  gros', 
dicens  :  «  Ego  volo  quod  sciatur  in  istis  partibus  qui  est 
Johannes  de  Palmis  collector  pape,  et  volo  maritare  sororem 
meam  bene  et  honorifice,  que  peos  sanhs  de  Dio,  tôt  o  pagara 
la  Cambra''.  » 
XXV.  Item,  dictus  dominus  Johannes  facit  contractus 

fraudulosos,  quia,  cum  contingit  quodaliquis  est  obligatus  ad 
libras,  et  aurum  est  in  vili  foro,  facit  sibi  incartari  florenos 
de  Florentia  propter  speram  quam  dat  debitoribus  in  mag^nam 
deceptionem  eorumdem,  qui  propter  hoc  quandoque  solvit 
duplum  vel  triplum  quam  debeat,  et   de   hiis  est  diffamatus. 

XXVI.  Item, cum aliquis  débet  dicto  domino  Johannipecunias 
ad  libras,  dictus  dominus  Johannes  facit  adportariquandampapi- 
ram  cadratam  copertam  pelle  alba  quam  habet,  et  mendaciter  dat 
intelligi  gentibusruralibusquodibi  sunt  omnes  valores  moneta- 
rumetomnes  excrecentie,  et  cum  marcha  valet  centum  et  decem 

solidos,  ipse  facit  incartari  marcham  pro  quatuor  lil^ris  et  sex 
solidis  et  quandoque  pro  minori  quantitate.  Et  de  hiis  est 
publiée  diffamatus. 
XXVII.  Item,  dictus  dominus  Johannes  vendit  majorem 

partem  benefTiciorum  papalium  secrète  intra  cameram  suam 
familiaribus  et  amicis  suis  et  participât  lucrum  cum  eis,  licet 
alii  sui  predecessores  hoc  facere  consueverunt  publiée,  et 
hoc  consueverunt  facere  denunciari  per  ecclesias  et  quandoque 

1.  Gibier  (Du  Gange  au  mot  Salvasinu  . 

2.  Fourré  de   peaux  d'écureuils. 3.  Fourré  de  f^ros  vair. 

i.  Par  la  sambleu,  c'est  la  Chambie  qui  paiera  tout. 
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proclaniari  eum  tubis  ut  molius  vcMiderentur.  Kt  sic  etiam 

faciuiit  prelati  et  capiiuluni  (]afiircHMise  et  alie  persone  eecle- 
siaslice  vi)lentes  facere  suaiu  utilitaleni,  set  ipse  facit  in 

al)SC'()iulit(>  e\  ideo  quia  niale  ai;ens  (tdlt    liuem. 

XX\  111.  lleni,  (iiclus  tloniiuus  Johanues  l'uil  conatus 

toto  suo  posse  et  super  hoc  intulit  nia^j^nas  et  t'erosses  minas, 
qualiter  maj;ister  Joliannes  Bornaselli.  notarius  rej^ius,  faceret 

suum  falsuni  instrunientuni  quod  receperat  bonuni  inter  eun- 
deni  et  Geraldum  Michaelis  de  (]aturco  et  quod  mutuaret 
sustancie  veritateni,  ([uod  dictus  notarius  facere  sui  le^alilate 

pretennisit. 
XXIX.  item,  diclus  doniinus  Joliannes  dixit  in  presencia 

bonaruni  personaruni  et  multociens  quod  omnia  que  dominus 
vicecomes  Turenne  et  alii  papales habebant,  hal^ebant  de  malo 
jureet  de  nialo  lucro,  adiciens  ista  verba  :  «  Et  quia  ej^o  credo 
adhuc  haberebonum  forum  de  rébus  eorumqui  maie  acquisive- 
runt  tôt  oma<jia,  ego  custodiam  nummos  meos  ad  minus  usque 
ad  quinque  milia  scudatorum  quos  habeo  pro  emendo  unum 
bonum  locum  a  dicto  vicecomite  ». 
XXX.  Item,  dictus  dominus  Johannes  non  est  ausus 

intrare  civitatem  de  (]astris  suecollectorie,  ideoquia  ipse  una 
cum  suis  familiaribus  letaliter  vulneraverunt  certos  bonos 

homines  dicti  loci,  de  quo  |)ropter  dicti  domini  Johannis 
potenciam  dicti  vulnerati  conqueri  non  fuerunt  ausi.  sed 

populares,  propter  hoc  eum  odio  habentes  et  suos,  eum  efu- 
g'ant  taliter  quod  il)i  non  est  ausus  venire,  super  quo  videat 
discrecio  Camere  qualiter  dictus  dominus  Johannes  potest 
reddere  bonum  computum  de  g^re^e   penitus  non   gubernato. 
XXXI.  Item,  cum  dictus  dominus  Johannes  mitit  ali- 

c[uem  famulum  pro  negociis  Camere,  ipse  tradit  sibi  duodecim 
denarios  turonenses  et  ulterius  rectores  et  persone  ecclesias- 
tice  facientes  expensas  dicto  famulo  solverunt  dicto  domino 
Johanni  et  ipse  recepit  pro  dictis  expensis  quandoque  centum 
solidos  turonenses,  quandoque  decem  libras,  quando([ue  ultra, 
quod,  salva  reverencia  sancte  Sedis,  non  est  honor  Camere 

antedicte.  Ipse  enim  dominus  Johannes,  ex  una  sola  citacioni' 
facta  coram  se  contra  j)riorem  clauslralem  Movsiaci,  hal)uit 
pro  expensis  duodecim  scutos  auri.  Non  est  enim  mirum  si 
taies  voli  impinguent  eum,  sed  dolendimi  est  animabus  talia 
sustinentibus. 

XXXII.  Item,  ([uod  cum  ipiondani  boue  nuMUorie  episco- 
pus    (]astrensis    dies    suos    clausisset     extremos',    et    dictus 

1.  Ciîl  L'voque  ik-  (lustres  est  .K-aii  îles  l'rez,  iicmu  ilii  oanliu.il  l'iiMi»-, 
cvè<|iie  (le  Palcslriiia.  Il  était  mort  avaul  le  li  août  |.'«lHel  tut  reiniilaeé  par 
son  fl'ére  Pierre  qui  ne  muurut  qu'en  136i. 
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dominus  Johannes  spolia  clicti  domini  episcopi  recepisset,  inter 
que  erat  quoddam  vestimentum  preciosuni  corporis  dicti 
domini  episcopi  nepotis  domini  Penestrini,etprocvirator  domini 
Penestrini  a  dicto  domino  Jolianne  dictum  peteret  vestimen- 

tum. idem  dominas  Johannes  juravit  ad  sancta  Dei  evang'elia  se 
dictum  vestimentum  casualiter  amisisse,  quod  verum  non  erat 
sed  contrarium,  et  dictum  vestimentum  erat  pênes  eundem  et 
adhuc  est.  Et  idem  dominus  Johannes  fînavit  cum  dicto  procu- 
ratore  in  quadraginta  florenos. 

XXXIII.  Item,  dictus  dominus  Johannes  dicit  et  fréquen- 
ter dixit  in  presencia  plurium  quod  dominus  Camerarius  et 

dominus  episcopus  Convenarum  '  sunt  causa  destruccionis 
Ecclesie  Romane,  quia  dictam  Ecclesiam  dampnifîcaverunt 
de  quatuor  centum  milibus  florenorum  et  ultra,  atento  quod 
quando  dominus  noster  papa  Clemens  volebat  expendere  cen- 

tum florenos,  ipsi  instig-abant  et  volebant  de  ducentis,  quare 
mala  que  patimur  pro  ipsis  palimur,  adiciens  quod  dictus 
dominus  Convenarum,  in  quantum  potuit,  fuit  contra  eum  et 

pro  Cieraldo  ̂ Nliquel,  et  quod  in  despectu  ipsius  domini  Con- 
venarum ipse  remansit  in  ofTicio  collectons. 

XXXIV.  Item,  dicit  quod,  qualitercumque  ipse  delinqual 
vel  sui  familiares,  ipse  non  subest  Camerario  nec  Ihesaura- 
rio  nec  episcopis  locorum  sue  collectorie,  sed  solum  domino 
nostro  pape  qui  sibi  dictum  olFicium  dédit,  et  nullus  alius, 
nec  dicti  domini  Camerarius  seu  Thesausarius  possunt  eum 
a  dicto  ofTicio  amovere,  superaddens  quod  dictus  dominus 

Camerarius  plus  dilig'eret  duos  cirogrillos  sibi  quam  mille 
florenos  pape  seu  Camere,  quare  ipse  consulit  quod  quicum- 
que  liabeat  aliquid  expedire  cum  dicto  domino  Camerario, 
quod  serviret  sibi  de  aliquo,  sicut  prout  dicit  :  «  Ego  facioquia